
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ- comuna SALSIG
PRIMAR

HOTARAREA NR.42 
din 3 august 2023 

privind constatarea adjudecării apartamentului nr. 2 etaj 1 înscris in CF 50812-C1-U3 Salsig si 
apartamentului nr. 4 etaj 2 înscris in CF 50812-C1-U1 Salsig, la licitația publica organizata in data 

de 18.07.2023

Având in vedere proiectul de hotarare nr. 46 din 03.08.2023 initiat de primarul comunei 
Salsig si referatul de aprobare al acestuia nr.3182 din 03.08.2023 privind constatarea adjudecării 
apartamentului nr. 2 etaj 1 înscris in CF 50812-C1-U3 Salsig si apartamentului nr. 4 etaj 2 inscris in 
CF 50812-C1-U1 Salsig, la licitația publica organizata in data de 18.07.2023;

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.3183 din 03.082023; 
Ținând cont de :
-Procesul -verbal de licitație nr.2820/18.07.2023 cu privire la adjudecarea imobilului spre 

vanzare către ZAH NATALIA-LUCIANA;
-Procesul -verbal de licitație nr.2828/18.07.2023 cu privire la adjudecarea imobilului spre 

vanzare către POP TRAIAN-FELICIAN;
-faptul ca nu au fost înregistrate contestații;
Ținând cont de Avizul favorabil nr. 32 din 03.08.2023 emis de Comisia pentru administrație 

publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea domeniului public 
si privat, din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
In conformitate cu prevederile :
- art.363 și următoarele din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare;
-art.1650 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil (rl) cu modificările si completările 

ulterioare;
-art.29 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare;
Ținând cont de prevevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicata;
în temeiul art. 129 alin. (1), alin.(2) lit.„c" coroborat cu alin.(6) lit.„b", art. 136 alin.(l), 

art.139 alin.(2), art.154 alin. (1) si art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Salsig, întrunit in ședința extraordinara cu convocare de indata din 
data de 03.08.2023

HOTĂRĂȘTE:

Art.l.(l)Se constata adjudecarea la licitația publica din data de 18.07.2023, de către d-na 
ZAH NATALIA-LUCIANA domiciliata in loc. Salsig, nr.434, județul Maramureș - C.N.P. 2890120245051, 
posesor al actului de identitate seria XM nr.017634 eliberat de S.P.C.L.E.P. Ulmeni, la data de 
22.01.2020 - a bunului imobil inscris in CF 50812-C1-U3 Salsig: apartament nr. 2 etaj 1 - in suprafața 
utila de 39,2 mp. si suprafața totala de 43,3 mp., cu cota parte 50/100 din terenul aferent blocului 



de locuit din localitatea Salsig, nr.401A, județul Maramureș, la prețul de 69.200 lei.
(2) Prețul va fi achitat integral, cel mai târziu in ziua anterioara incheierii contractului de 

vanzare -cumpărare in forma autentica , respectiv 16.08.2023.
Art.2.(l)Se constata adjudecarea la licitația publica din data de 18.07.2023, de către dl.POP 

TRAIAN —FELICIAN, domiciliat in loc. Salsig, nr.401 ap.5, județul Maramureș -C.N.P.1651126243672, 
posesor al actului de identitate seria XM nr.051486 eliberat de S.P.C.L.E.P. Ulmeni, la data de 
11.11.2020 -a bunului imobil înscris in CF 50812-C1-U1 Salsig; apartament nr. 4 etaj 2, in suprafața 
utila de 44,5 mp. si suprafața totala de 48,7 mp., cu cota parte 57/500 din terenul aferent blocului 
de locuit din localitatea Salsig, nr.401A, județul Maramureș, la prețul de 86.301 lei.

(2) Prețul va fi achitat integral, cel mai târziu in ziua anterioara incheierii contractului de 
vanzare -cumpărare in forma autentica , respectiv 16.08.2023.

Art.3.Se mandateaza primarul comunei Salsig, dl. Daniel POP, pentru semnarea Contractului 
de vânzare - cumpărare - în forma autentica - in fața unui notar public.

Art.4.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, se încredințează consilierul de 
achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.5.Prezenta se comunica :
-d-lui Prefect al județului Maramureș;

-d-lui Primar al comunei Salsig;
- d-nei ZAH NATALIA-LUCIANA
- d-lui POP TRAIAN-FELICIAN;
- compartiment financiar-contabil;
- dosar: _____

PREȘEDINTE DESEDIN 
CHISIU IOAN

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL

Sorina-Carmen KEIZER

Nr.total consilieri: 11, din care prezenti 8, absenți: 3
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 8 voturi „pentru" , 0 „împotriva", 0 „abțineri".

2

Art.3.Se

